
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 742/2018

Responsabile Istruttoria
BRUNODET STEFANO

Determina n. 215 del 15/10/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO ADEMPIMENTI FISCALI ANNO 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PREMESSO  che  la  materia  fiscale  è  in  continua  evoluzione  con  particolare  riferimento  alla 
legislazione Iva;

Determina n. 215 del 15/10/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATI gli attuali carichi di lavoro del personale addetto al servizio nonché la complessità della 
materia per la quale sono necessarie cura e competenza tali da assicurare l’esatto adempimento degli obblighi 
dichiarativi,  al  fine di evitare inconvenienti  e sanzioni in sede di verifica da parte delle amministrazioni  
competenti;

ATTESO che l’articolo art. 36, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 consente a tutti i 
Comuni di procedere all’acquisizione in autonomia di lavori beni e servizi di valore inferiore ad € 40.000,00;

VISTA la richiesta di preventivo, ns. prot. n. 10579-04-07, per i seguenti adempimenti fiscali:
- conteggi, redazione e trasmissione telematica della dichiarazione Iva 2019 (anno fiscale 2018);
- conteggi, redazione e trasmissione telematica della dichiarazione Irap 2019 (anno fiscale 2018);
- verifica documentazione e registrazioni contabili prodotte nell’anno 2018;
- attività di consulenza Iva ed Irap per il Comune di Valtournenche per l’anno 2018;
inoltrata in data 10/09/2018 ai seguenti professionisti:
- Bertelli Franca – C.F. BRTFNC52C47A326T
- Bonazzi Ivo – C.F. BNZVIO64T15A326F
- Dalmasso Alessandra – C.F. DLMLSN82T43A326M
- Lucchese Antonella – C.F. LCCNNL84T50G975P
- Puliserpi Pier Giuseppe – C.F. PLSPGS52A05L750H

DATO ATTO che entro il  termine stabilito  delle  ore  12.00 del  18/09/2018 sono pervenuti  al  protocollo  
generale del Comune di Valtournenche i seguenti preventivi:
- Lucchese Antonella, acquisito agli atti dell’ente in data 13/09/2018 ns. prot. n. 10795;
- Bonazzi Ivo, acquisito agli atti dell’ente in data 17/09/2018 ns. prot. n. 10913;

DATO ATTO che la professionista Bertelli Franca ha comunicato, con nota ns. prot. n. 10660 del 11/09/2018, 
che non si occupava di contabilità degli Enti Locali e della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO infine che i professionisti Dalmasso Alessandra e Puliserpi Pier Giuseppe non hanno presentato 
alcun preventivo entro i termini stabiliti;

CONSIDERATO che la miglior offerta risulta quella pervenuta dal Dott. Bonazzi Ivo per un importo di €  
2.300,00 al netto del contributo previdenziale di legge (4%) e dell’Iva di legge;

RITENUTO quindi opportuno impegnare la somma complessiva di €  2.918,24  a titolo di onorario per i 
seguenti adempimenti  fiscali  (conteggi,  redazione e trasmissione telematica della dichiarazione Iva 2019  
(anno fiscale 2018); conteggi, redazione e trasmissione telematica della dichiarazione Irap 2019 (anno fiscale  
2018); verifica documentazione e registrazioni contabili prodotte nell’anno 2018; attività di consulenza Iva 
ed Irap per il Comune di Valtournenche per l’anno 2018) imputando la spesa come segue:

MISSIO
NE

PROGRAM
MA

TITOL
O

MACRO  
AGGREGATO

LIV3 LIV4 LIV5
CAPITOL

O
ARTICOL

O
01 03 01 03 02 99 999 1302 9

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Determina n. 215 del 15/10/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



1.  DI INCARICARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, il Dottore Commercialista 
Bonazzi Ivo, con studio in Avenue du Conseil des Commis 3/A – 11100 AOSTA – p.i. 00571030071 
per lo svolgimento di tutti gli adempimenti citati in premessa;

2.  DI  IMPEGNARE  a  favore  del  Dottore  Commercialista  Bonazzi  Ivo  di  Aosta  la  somma 
complessiva  di  €  2.918,24  a  titolo  di  onorario  per  i  seguenti  adempimenti  fiscali  (conteggi,  
redazione e  trasmissione telematica  della  dichiarazione Iva 2019 (anno fiscale  2018);  conteggi, 
redazione  e  trasmissione  telematica  della  dichiarazione  Irap  2019  (anno fiscale  2018);  verifica 
documentazione e registrazioni contabili prodotte nell’anno 2018; attività di consulenza Iva ed Irap 
per il Comune di Valtournenche per l’anno 2018) con la seguente imputazione contabile:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO  AGGREGATO LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO ARTICOLO

01 03 01 03 02 99 999 1302 9

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG Z2C254F9C2;

4.  DI COMUNICARE che il  codice IPA del  Comune di  Valtournenche per la  fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

5.  DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di 
quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 215 del 15/10/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Ufficio Ragioneria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ADEMPIMENTI FISCALI ANNO 2018

Sulla determina n. 215 del 15/10/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 15/10/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


